7. Neque de horum piorum operum implemento cognoscunt Commissarii fabricæ S. Petri de Urbe: tum quia in causis in quibus Episcopi eos præveniunt, non possunt Officiales isti illas præripere, per ea quæ dixi in *Appendic. tom. i. annot. ad Const. Urb. VIII. de largit. muner. n. 19. & seqq. pag. 293.* & ita sentire respondit Sac. Congr. Concilii, in qua propositis Dubiis.

I. *An Commissarius R. Fabricæ S. Petri possit recognoscere, an sint adimplenda legata post visitationem Episcopi, cognito per eum fuisse executioni deman data.*

II. *An exhibitæ quietantia per eos, qui gravati sunt solvere legata pia, seu alia scriptura per quam probetur satisfactio coram Commissario Fabricæ, teneatur aliquid solvere pro exhibitione, seu Decreto quod Commissarius de sua voluntate vult interponere, ne amplius d. exhibens molestetur, nulla facta instantia per exhibentem?*

III. *An iidem Subditi teneantur pluries in anno, quoties requisiti sunt submittere se jurisdictioni prædictorum Commissariorum, vel semel in anno? Die 22. Junii 1624. prodiit resolutio sequens.*

Congr. Concilii quo

*Ad 1. visa est sentire, quotiescumque commissario legitime constiterit Episcopum exegisse rationes piorum legatorum, ac pronunsiasse onera fuisse adimplenda, nequaquam licere Commissario; sed nec pendente cognitione coram*

*Ordinario, qui in causa prævenit, præripere, ac sibi vindicare.*

*Ad 2. idem visa est sentire pro hujusmodi Decreto ab solutionis, ac liberationis nihil prorsus esse Commissario persolvendum.*

*Ad 3. inclinavit pluries in anno quando opus fuerit licere ratione exigere.*

*Verum de his censuit nihil esse decernendum nisi audita Congregatione Fabricæ lib. 44. decr. seu pof. pag. 320.*

8. Tum quia cum hic Episcopus non solum sit Executor à jure datus, verum etiam à consuetudine Diœcesis (quæ vim legis municipalis habet) specialiter ad hoc electus reperitur, filere debet officium Commissariorum, nisi daretur suspina negligentia, aut malitia ejusdem Episcopi ad tradita per Pignat. *conf. 69. n. 1. tom. 6.* quo casu nihil prorsus pro se tribuere pro Fabrica retinere minimè possent, sed totum in suffragium Animæ Defuncti, ad formam dispositionis factæ ab Episcopo, applicare teneretur, juxtā præscripta in relato Decreto à Papa approbato.

9. *DEL DETTO N. DEFONTO.* Si defunctus extra locum domicilii decessisset, & de obitu per finem Parochiæ non constaret; nemoque alius de obitu Episcopo notitiam deferret, tunc orta fama, deberet ad instantiam Promotoris fiscalis, informationem capi mandare: quia testes super obitu alicujus, possunt recipi à Judice ex officio, etiam parte non audita, nec citata, Felin. *in cap. 1. ut lit. contest. §. porò quem refert, & sequitur Marant. in repetit. text. lib. 15. post ff. de acquir. hered. num. 182.*

10. *COME S' EGLI STESSO HAVESSE COSI ORDINATO.* Quid si defunctus, qui non condidit Testamentum, fecisset in articulo mortis aliquam confessionem pro exoneratione conscientie? an inquam probaret, & esset attendenda? Et videtur distinguendum: aut Defunctus falsus fuit

fuit depositum, pignus, debitum pro male ablati, vel contractum lesivum, aut usurarium, & tunc confessionem de æquitate probare, habere privilegium piæ causæ, & obligare hæredem, etiam si alia non concurrant adminicula, tenent Tondut. *quæst. benefic. tom. 1. cap. 108. num. 19. Rot. coram Coccin. decis. 2242. num. 19.* ubi quod talis confessio æquiparetur dispositioni factæ ad favorem Animæ, & causæ piæ: aut falsus fuit falsum in aliquo examine deposuisse, vel tanquam denunciator rei occultæ, seu impedimenti testificetur, & tunc contra tertium, si confessio aliunde non probetur nihil afficit, quia non cuilibet asserenti (licet agat in extremis) est fides præstanda, cum non omnis moriens justus credatur Graff. *lib. 5. consil. tit. de adulter. & stup. consil. 1. num. 23. 24. & 25. & decis. aur. part. 1. lib. 2. cap. 132. num. 34.* nisi concurrerent aliæ urgentes conjecturæ ex quibus Judex inducatur ad sic credendum, Vulpin. *succ. Farinac. part. 5. quæst. 46. num. 2. & trib. seqq.*

11. Si autem aliquis Presbyter absque Testamento, & absque hærede decederet, tunc Episcopus esset hæres, non autem Fiscus laicalis, ad effectum tamen disponendi juxta regulas canonicas, ut respondit Sac. Congreg. Immunit. in Burgi Sancti Donnini 26. *Augusti 1669. lib. 1. decis. Altov. pag. 390.* idest juxta præscriptum *Canon. Episcopus 23. præcipimus 24. & cap. res Ecclesiæ 26. 12. quæst. 1.* Nam licet Episcopi habeant Fiscum, Bellet. *disquisit. cleric. part. 1. de bon. cleric. §. 14. num. 8.* non tamen ut sibi bona confiscata approprient, sed ut in usum Ecclesiæ, & pauperum distribuunt Bellet. *ibi. num. 2.* ubi concordantes.

Instructio Processus super cultu, fama Sanctitatis, & miraculorum Servi Dei coram Ordinario construendi.

FORMULA XVIII

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi in eorum Diocesi auctoritate ordinaria conficere possunt Processus super virtutibus, & miraculis Servorum Dei.
- 2 Datur instructio pro compilatione processus usque ad num. 20.
- 3 Referuntur Decreta servanda in fabricatione Processum Servorum Dei, usque ad num. 42.
- 4 Christus habuit testes de vera humanitate, vera Divinitate, vera passione, vera resurrectione.

1. Archiepiscopi, & Episcopi in eorum Diocesis possunt auctoritate propria ordinaria conficere Processus super Vita, & miraculis illius de cujus Beatificatione, & Sanctificatione agitur, vel alteri committere vices suas, servatis tamen, ad hoc ut sint relevantes, quæ præscribuntur in Decretis generalibus Urbani Octavi, ac aliis Sac. Congregat. Rituum inferius dandis Contelor. *de Canoniz. Sanctor. cap. 25. num. 1. & per tot.* Unde poterit dirigi Processus hoc modo videlicet.